
 

 

 Copia 

Determinazione N 14 

in data 08 gennaio 2019 

 

COMUNE DI NOVENTA VICENTINA 
Provincia di Vicenza 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

Oggetto: 

IMPEGNO DI SPESA INDENNITA' AMMINISTRATORI E GETTONI DI 
PRESENZA  CONSIGLIERI COMUNALI - 1' SEMESTRE 2019           
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 

 

 

  

AREA AMMINISTRATIVA 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Proponente: dott.ssa Cristina Zanaica 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Per presa visione: Per presa visione 
Il Segretario Comunale 

F.to dott. Renato Graziani 

 

 

Il Sindaco 
F.to Spigolon Marcello 

 

 
 

 

 

________________________________________________________________________________________ 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo on line di questo Comune da oggi per 
quindici giorni consecutivi. 
 
Noventa Vicentina, _________________________ 
           Il Responsabile IV U.O. 
                    Il Vice Segretario Comunale 

              F.to Dott.ssa Cristina Zanaica 

 

 



 

Visto il decreto del Sindaco prot. n. 1  in data 02.01.2019, di nomina dei Responsabili dei Servizi, (art. 

109 comma 2 e 3 del TUEL 267/2000); 

  

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   
 Premesso che con DG n. 1 del 08.01.2016 sono state stabilite le indennità di funzione del Sindaco, del 
Vicesindaco e degli assessori nella misura quantificata dal DM 119/200 decurtate del 10% (percentuale 
prevista dall’art. 1 comma 54 della Legge 266/2005 - Finanziaria 2006) e precisamente esso sono le seguenti: 
 

 

IMPORTO BASE  

DM 4.4.2000 N.1 

 MAGGIORAZIONE 

3% E 2%  

ART.2 DM 119/2000 

RIDUZIONE 10% 

art. 1 comma 54  

Legge 266/2005 

SINDACO 2.788,87 2.928,31 2.635,48 

VICE SINDACO 50% DEL 

SINDACO   1.464,16 

1.317,75 

ASSESSORI 45% DEL SINDACO   1.317,74 1.185,97 

 

 Precisato che dette indennità sono state valide anche per il 2018 e sono tutt’ora ancora valide per il 

2019; 

 

 Precisato che al Vicesindaco e ad un assessore (Veronese Mattia a Formenton Simonetta) va 

applicata la riduzione del 50%   in quanto al momento dipendenti; 

 

 Viste le indennità 2019 della Giunta e ritenuto di impegnare la relativa spesa per il 1’ semestre 2019: 

 

INDENNITA’ 1’ SEMESTRE 2019 
 

NOMINATIVI CARICA 

  

IMP.BASE 

D.M. 

119/2000+ 

MAGG.3% 

E 2% E 

RIDUZIONE 

10% 

RIDUZIONI 

IMPORTO 

MENSILE 

INDENNITA' 

SPESA 1’ 

SEMESTRE 

2019 

SPIGOLON MARCELLO SINDACO    2.635,48        2.635,48   € 15.812,88  

VERONESE MATTIA 

VICE 

SINDACO    1.317,74  

INDENNITA' 

50%        658,87   € 3.953,22 

PELLEGRIN SIMONE ASSESSORE    1.185,97        1.185,97   € 7.115,82 

FORMENTON 

SIMONETTA ASSESSORE    1.185,97  

INDENNITA' 

50%        592,99   € 3.557,94  

BENATELLO LISA ASSESSORE    1.185,97        1.185,97   € 7.115,82 

              

              

              6.259,28   € 37.555,68 

 

 Dato atto che per quanto concerne i gettoni di presenza dei Consiglieri comunali alle riunioni di 

Consiglio e Commissioni vale la DC n. 5 del 30.03.2015 che ha rideterminare il valore del gettone a partire 

dall’anno 2015 nell’importo così come stabilito dalla DC n. 23 del 23.06.2014 Euro 15,05,  ridotto del 10%, 

quindi euro 13,55 a seduta; 

 

 Precisato che, per quanto concerne i Consiglieri, la spesa delle indennità può essere solo stimata in 

quanto dipenderà dal numero di gettoni calcolati al 30/06/2019; 

 

  Visto il Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 

18/08/2000, n. 267; 



 
  Richiamati gli artt. 107, 109 e 183 del TUEL, Testo Unico dell’ordinamento degli Enti Locali, approvato 
con D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;  
 
  Richiamato il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 in tema di armonizzazione contabile;  
 
  Richiamati: i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 
amministrativa di cui all’art. 1, comma 1°, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 
 

Visto il Decreto Ministeriale 7 dicembre 2018, (Gazzetta ufficiale, Serie generale, n.292 del 17 

dicembre 2018) che ha differito al 28 febbraio 2019 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 

2019/2021 degli enti locali; 

 

Considerato che nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione 2019-2021 l’art. 163 commi 

1, 3 e 5 del D.Lgs 267/2000 consente l’assunzione di spese da parte del Comune in quota non superiore 

mensilmente ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato 

l’anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al 

fondo pluriennale vincolato con esclusione delle spese di cui alle lettere A,B,C del medesimo comma 5; 

 

Precisato che in questo caso si tratta di spesa non frazionabile in dodicesimi;  

 
  Richiamati, infine: 

• gli artt. 107, 109 e 183 del TUEL, Testo Unico dell’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs 
n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;  

• il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 in tema di armonizzazione contabile;  
 
Vista la delibera di Giunta n. 256 del 27/12/2018 che detta le direttive ai responsabili dei servizi in 

attesa dell’approvazione del bilancio di previsione e del PEG 2019; 

 

 
DETERMINA 

 

1) di impegnare per le indennità degli amministratori (Sindaco e Assessori) e per i gettoni dei Consiglieri 

comunali la spesa  per il 2019 stimata in euro 42.000 (inclusa IRAP 8,5%)  alla scheda n. 1010  

bilancio 2019 - in corso di predisposizione garantendo il rispetto dei limiti fissati dall’art. 163 commi 1 e 

3 del Dlgs 267/2000; 

 

1) di imputare la spesa alla scheda 1010 del bilancio  2019 in corso di predisposizione garantendo il 

rispetto dei limiti fissati dall’art. 163 commi 1 e 3 del Dlgs 267/2000. 
 
 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to dott.ssa Cristina Zanaica 
 
 
 
 

______________________________________________________________________________________ 
 
Visto si attesta la copertura finanziaria della spesa di cui al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 151 
comma 4°, del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
  
Li 08/01/2019 IL RESPONSABILE FINANZIARIO 
 F.to  Caterina dott.ssa Traverso 
 
 
 

______________________________________________________________________________________ 



 
  
Si certifica che la presente copia è conforme all'originale, emesso da questo comune, ai sensi del DPR 
28.12.2000, n. 445 
 
Li,  

ILRESPONSABILE DEL SERVIZIO 
dott.ssa Cristina Zanaica 

 

 
 

 


